
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
М А К С А Т И Х И Н С К О Г О Р А Й О Н А 

Т В Е Р С К О Й О Б Л А С Т И 

Об утверждении стандарта осуществления 
внутреннего муниципального финансового 
контроля в Максатихинском районе 
«Стандарт документирование контрольной 
деятельности» 

В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской 

1. Утвердить прилагаемый стандарт осуществления внутреннего муниципального 
финансового контроля в Максатихинском районе «Стандарт документирование 
контрольной деятельности». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации Максатихинского района Серову С.М. 

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации 
Максатихинского района в сети «К 

4. Настоящее постановлени ;нта подписания. 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

От 22.05.2018 № 194 -па 

Федерации, администрация Максатихинского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Глава Максатихинского района К.Г. Паскин 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением 
администрации Максатихинского района 
от 22.05.2018 г. N 194-па 

Стандарт осуществления внутреннего муниципального финансового контроля 
в Максатихинском районе «Стандарт документирование контрольной деятельности» 

1. Документирование контрольных мероприятий должно обеспечивать точную 
фиксацию фактов, обстоятельств и их однозначное толкование. 

2. По результатам проверки (ревизии) специалист органа финансового контроля 
составляет акт, по результатам обследования - заключение. 
В акте (заключении) обязательно указывается должность, фамилия, имя, отчество 
специалиста органа финансового контроля, проводившего контрольное мероприятие, 
дата, основание, период проведения и тема контрольного мероприятия. 

3. В акте (заключении) не должны содержаться морально-этические оценки 
действий должностных лиц, оценки и квалификации их поступков, намерений и целей, 
понятия и фразы, имеющие заведомо оценочный или обвинительный смысл. 

4. По результатам проверок (ревизий), в случаях установления нарушений 
органом финансового контроля направляются объектам контроля представления и (или) 
предписания, уведомления о применении бюджетных мер принуждения (далее -
уведомление). 

5. Представление должно содержать информацию о выявленных нарушениях 
бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов, регулирующих бюджетные правоотношения, нарушениях условий договоров 
(соглашений) о предоставлении средств из бюджета, муниципальных контрактов, целей, 
порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных государственными 
и муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета 
в ценные бумаги объектов контроля, а также требования о принятии мер по устранению 
причин и условий таких нарушений или требования о возврате предоставленных средств 
бюджета, обязательные для рассмотрения в установленные в указанном документе 
сроки. 

6. Предписание должно содержать обязательные для исполнения в указанный в 
предписании срок требования об устранении нарушений бюджетного законодательства 
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 
бюджетные правоотношения, нарушений условий договоров (соглашений) о 
предоставлении средств из бюджета, муниципальных контрактов, целей, порядка и 
условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных государственными и 
муниципальными гарантиями, целей, порядка и условий размещения средств бюджета в 
ценные бумаги объектов контроля и (или) требования о возмещении причиненного 
ущерба. 

7. Уведомление должно содержать информацию об основании для применения 
бюджетных мер принуждения и суммы средств, использованных с нарушением условий 
предоставления (расходования) межбюджетного трансферта, бюджетного кредита или 
использованных не по целевому назначению. 


